
SEXTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  4     

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154297

Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINF torna 
pública que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, a 
Renovação de Licença de Instalação Nº 017/2010 até a data de 
03 de setembro de 2011, para Construção do Terminal de Cargas 
e Passageiros, as margens do Rio Amazonas, Rua Araguarina, 
bairro Prainha.

Santarém, 08 de setembro de 2010.
Arqtª. Alba Valéria Jorge Lima

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154426

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 05013-10

CONTRATANTE:  Prefeitura Municipal de Altamira – PMA
CONTRATADO – FUNDAÇÃO CETAP
OBJETO: a contratação de empresa especializada para 
elaboração, execução e organização de concurso público, 
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 
Altamira.
VALOR  Conforme arrecadação de taxas de inscrições
BASE LEGAL: Inciso II do Artigo 25 da Lei Federal n.º 8.666/93.
ORDENADORA DE DESPESAS:  Odileida Maria de Sousa 
Sampaio – Prefeita Municipal de Altamira Altamira (PA), 10 de 
setembro de 2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153916

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 06/2010.

A Prefeitura Municipal de Benevides/PA, inscrita no CNPJ/
MF 05.058.466/0001-61, com sede na Av. Joaquim Pereira 
de Queiroz, 01, representada pelo Prefeito, Sr. EDIMAURO 
RAMOS DE FARIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
determinar a INEXIGIBILIDADE na contratação de serviços de 
Elaboração de Projeto de Educação Ambiental e Decoração 
Natalina, com fundamento no art. 25, inciso II da Lei 8.666/93 
e alterações.

Benevides/PA, 08 de Setembro de 2010.
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153906

2º TERMO ADITIVO - 430/10 – CONTRATO – 042/09 – 
CONVITE - 063/08 - PMP/HIDROPOÇO JES LTDA-ME. 
Obj:Manut. e substituição de peças (se necessário), no Sist. 
de Água (bombas d’água, poços artesianos, tubulações, poços 
caixas d’água) motor gerador e parte elétrica das mesmas para 
o exerc./2009 nas Escolas Mun. de Ens. Infantil e Fundamental 
das zonas Urbana, Rural e Área Indígena de Paragominas. Ref. a 
acréscimo na ordem de 25% do valor global do Contrato-042/09. 
Valor: R$ 15.255,00. Rec.: FUNDEB.Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan 
Demachki.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153990

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 026/2010-CPL/PMB/SECON
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público a 
revogação da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 026/2010-
CPL/PMB/SECON cujo objeto é a Concessão em Caráter de 
Exclusividade para Exploração de Espaços Publicitários em 
Mídia Embarcada, Relógios Termométricos Digitais com Painel 
de Mensagens Variadas, Postes com Placas de Sinalização de 
Logradouros Públicos, Placas de Sinalização de Logradouros 
Públicos afixadas em Muros e Paredes, Abrigos para Passageiros 
de Ônibus e Tótens para usos diversos, mediante o fornecimento, 
instalação e manutenção desses Equipamentos Urbanos – 
SECON, para melhor adequação do objeto às necessidades da 
Administração Pública.

Belém/PA, 10 de setembro de 2010.
Priscila Peres Santiago

Presidente da CPL – PMB, em exercício
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154376
Processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº. 003/
DEC167-2010. Objeto: Aquisição de peças e lubrificantes, 
para reposição em veículos e máquinas pesadas pertencentes 
ás secretarias Municipais de Obras, Produção e educação no 
Município de Água Azul do Norte-PA Abertura: 21 de Setembro 
de 2010. Horário: às 09:00 (nove) horas. Local: Sala da 

Comissão Permanente de Licitação. Pregoeira: Cleudenice B. 
de Macedo. Valor do Edital: 100,00 (cem reais). Telefone 
p/ contato: 094-3427-1228. Email: licitacao@aguaazuldo 
norte.pa.gov.br . Cleudenice B. de Macedo – Pregoeira.
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE
Processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº. 04/
DEC167-2010. Objeto: Aquisição de pneus para reposição 
em veículos e máquinas pesadas pertencentes ás secretarias 
Municipais de Obras, Produção e educação no município de água 
azul do Norte. Abertura: 22 de Setembro de 2010. Horário: 
às 09:00 (nove) horas. Local: Sala da Comissão Permanente 
de Licitação. Pregoeira: Cleudenice B. de Macedo. Valor do 
Edital: 100,00 (cem reais). Telefone p/ contato: 094-3427-
1228. Email: licitacao@aguaazuldo norte.pa.gov.br .

 Cleudenice B. de Macedo
 Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE
Processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº. 006/
DEC167-2010. Objeto: Aquisição de carne bovina para atender 
as necessidades das Secretarias Municipais de Água Azul do 
Norte-PA. Abertura: 23 de Setembro de 2010. Horário: às 
09:00 (nove) horas. Local: Sala da Comissão Permanente de 
Licitação. Pregoeira: Cleudenice B. de Macedo
Valor do Edital: 100,00 (cem reais). Telefone p/ contato: 094-
3427-1228. Email: licitacao@aguaazuldonorte.pa. gov.br. 

Cleudenice B. de Macedo
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE
Processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº. 
007/DEC167-2010. Objeto: Contratação de empresa 
para fornecimento de refeições e marmitex para atender as 
necessidades das secretarias municipais de Água Azul do Norte-
PA. Abertura: 24 de Setembro de 2010. Horário: às 09:00 
(nove) horas. Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação. 
Pregoeira: Cleudenice B. de Macedo. Valor do Edital: 100,00 
(cem reais). Telefone p/ contato: 094-3427-1228. Email: 
licitacao@aguaazuldonorte.pa.gov.br 

Cleudenice B. de Macedo
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE
Processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº. 008/
DEC167-2010. Objeto: Aquisição de Gás liquefeito de petróleo 
– GLP, para atender as necessidades das Secretarias municipais 
do Município de Água Azul do Norte-PA. Abertura: 01 de 
Outubro de 2010. Horário: às 09:00 (nove) horas. Local: Sala 
da Comissão Permanente de Licitação Pregoeira: Cleudenice B. 
de Macedo. Valor do Edital: 100,00 (cem reais)
Telefone p/ contato: 094-3427-1228. Email: licitacao@ 
aguaazuldonorte.pa.gov.br. 

Cleudenice B. de Macedo
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154378

PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
TP nº 005/2010 – AQUISIÇÃO E DIVERSOS MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO – do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Obras, Transportes e Urbanismo deste Município nas condições 
especificadas no edital, que se encontra a disposição dos 
interessados na sede da prefeitura Municipal, sito a av. Jarbas 
Passarinho, S/nº; no valor de R$ 30,00, ABERTURA: 01 de 
Outubro de 2010. HORARIO: 10:00 horas.

 ADELSON RIBEIRO DE AZEVEDO 
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154353

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Capanema, através da Comissão 
Permanente de Licitação CPL/PMC, torna público que fará licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 9/2010–0109001 
CPL / PMC, Tipo Menor Preço Por Item – Objeto: AQUISIÇÃO 
DE ASFALTO. Data e Local: 24/09/2010 às 9:00h, na sala de 
audiências da CPL. Edital poderá ser adquirido na sala da CPL 
mediante o pagamento de 50,00 (Cinqüenta Reais), no horário 
das 08 h às 12 h Tel. (91) 3462-2225. E-mail: rubensgjunior@
bol.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154330

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO
EDITAL Nº 027/2010 – Pregão Presencial – Contratação 
de empresa especializada para o fornecimento de materiais 
eletroeletrônicos, permanentes e serviços de instalação para 
serem utilizados no Terminal Rodoviário na Sede do Município 
– Secretaria Municipal de Infra-Estrutura, Obras e Serviços 

Urbanos do Novo Repartimento, Estado do Pará. O Pregoeiro 
e Equipe de Apoio, designada pela PORTARIA Nº 3718/2009-
GP, de 05/10/2009, após a realização do Pregão Presencial 
considerou  CLASSIFICADAS as  Empresas que participaram do 
certame COMERCIAL M & J LTDA – GALERIA 31 e J. L. R. ARAÚJO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS  - CENTRAL VENDAS DO PARÁ,  por 
atenderem as condições do Edital. Saindo-se VENCEDORAS as 
empresas abaixo:
1 – COMERCIAL M & J LTDA – GALERIA 31,  com o valor 
total dos itens ganhos de R$19.713,00 (dezenove mil e 
setecentos e treze reais). 2 – J. L. R. ARAÚJO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS  - CENTRAL VENDAS DO PARÁ,  com o valor total  
dos itens ganhos de R$4.454,00 (quatro mil e quatrocentos 
e cinqüenta e quatro reais). Valor total mensal do certame  
R$24.167,00 (vinte e quatro mil e cento e sessenta e sete 
reais). Novo Repartimento-Pa., 08 de setembro de 2010. SILAS 
DUTRA PEREIRA - Pregoeiro

DIVULGAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito Municipal de Novo Repartimento, Estado do 
Pará, torna publico que Homologou  no dia 03/09/2010, 
o julgamento do Processo Licitatório referente ao Pregão 
Presencial nº 027/2010, Contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de materiais 
eletroeletrônicos, permanentes e serviços de instalação 
para serem utilizados no Terminal Rodoviário na Sede 
do Município – Secretaria Municipal de Infra-Estrutura, 
Obras e Serviços Urbanos do Novo Repartimento, Estado 
do Pará, para que surta os efeitos legais e jurídicos, autorizando 
os procedimentos administrativos para a contratação das 
empresas vencedoras COMERCIAL M & J LTDA – GALERIA 
31 e J. L. R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS  - CENTRAL 
VENDAS DO PARÁ,  classificadas e vencedoras do certame, 
adjudicadas, para realizar o objeto desta Licitação. Novo 
Repartimento-Pa., 08 de setembro de 2010. 

SILAS DUTRA PEREIRA
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154467

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2010 – SEMED
Objeto: adquirir gêneros alimentícios e contratar o serviço de 
transporte escolar para atender aos alunos do Programa “Projovem 
Saberes da Terra”. Abertura: 23 de setembro de 2010 às 9hs. O 
Edital poderá ser obtido no site www.santarem.pa.gov.br.
Santarém, 10 de setembro de 2010.

Pedro Gilson Valério de Oliveira
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154461

CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas torna público o 
cancelamento do Pregão 004/2010 publicado no dia 01/09/2010 
para aquisição de medicamentos para os Postos de Saúde. São 
Caetano de Odivelas 06/09/2010. 

 Marionélio Costa 
 Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO/LICITAÇÃO/INTIMAÇÃO/TP.2010.002.PMA.SESAU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153668
AVISO DE INTIMAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS TP N° 2010.002.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção 
de uma Unidade Básica de Saúde na estrada do Icuí Guajará, no 
município de Ananindeua/PA.
A CPL, no uso de suas atribuições, intima os interessados 
para a abertura das propostas dos licitantes habilitados 
ao certame em epigrafe que ocorrerá em 15.09.2010 as 
10:00 no mesmo local em que se deu a abertura da licitação.

Ananindeua/PA, 08 de setembro de 2010.
IZAURO CÉLIO MAIA DA COSTA NETO

Presidente da CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 
VISO/LICITAÇÃO/INTIMAÇÃO/TP.2010.004.PMA.SESAU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153671
AVISO DE INTIMAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS TP N° 2010.004.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção 


